9 foram reconhecidos em Outras reservas e resultados transitados, a 1 de Janeiro de 2018.

A seguinte avaliação foi feita com base nos factos e circunstâncias que existiam à data da aplicação inicial:

• a determinação do modelo de negócio no qual o activo financeiro é detido;

• a designação e revogação de designações prévias de certos activos e passivos financeiros

designados ao FVTPL;

• a designação de determinados instrumentos de capital que não sejam detidos para negociação como

FVOCI; e

• para passivos financeiros designados ao FVTPL (Fair Value Option), avaliar se a apresentação dos

efeitos da variação no risco de crédito próprio dos passivos financeiros em OCI, criaria ou aumentaria

um mismatch contabilístico em resultados.

Se um título de dívida apresentava baixo risco de crédito a 1 de Janeiro de 2018, o Banco determinou se

o risco de crédito do activo não aumentou significativamente face ao reconhecimento inicial.

Reconciliação dos valores contabilísticos de balanço em IAS 39 e IFRS 9

IAS 39 IFRS 9

31/dez/17 Reclassificações Remensuração 01/jan/18

Activo

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 13.179.366 13.179.366
Disponibilidades em outras instituições de crédito 2.058.856 2.058.856
Aplicações em bancos centrais e em outras 977.624 (3.665) 973.959
Activos financeiros disponivéis para venda 23.730 (23.730) -
Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral - 23.730 23.730
Investimentos detidos até à maturidade 28.800.057 (28.800.057) -
Investimentos detidos ao custo amortizado - 28.800.057 (134.854) 28.665.203
Crédito a clientes 22.740.211 (128.471) 22.611.740
Outros activos tangíveis 9.613.093 9.613.093
Activos intangíveis 113.139 113.139
Activos por impostos diferidos 9.840 9.840
Outros activos 222.343 222.343

Total do Activo 77.738.259 - (266.990) 77.471.269

Passivo
Recursos de bancos centrais e de outras 1.096.832 1.096.832
Recursos de clientes e outros empréstimos 57.089.604 57.089.604
Passivos subordinados 5.067.132 5.067.132
Provisões 269.372 269.372
Passivos por impostos correntes 442.361 442.361
Passivos por impostos diferidos - -
Outros passivos 527.238 527.238

Total do Passivo 64.492.539 - - 64.492.539

Capital

Capital social 4.182.000 - - 4.182.000

Outras reservas e resultados transitados 6.812.251 (266.990) 6.545.261

Resultado líquido do exercício 2.251.469 - 2.251.469

Total do Capital Próprio 13.245.720 - (266.990) 12.978.730
Total do Passivo + Capital Próprio 77.738.259 - (266.990) 77.471.269

   Relatório e Contas Anuais, 31 de Dezembro de 2018

126

32 – Normas Contabilísticas E Interpretações Recentemente Emitidas

As normas contabilísticas e interpretações recentemente emitidas que entraram em vigor e que o Banco

aplicou na elaboração das suas demonstrações financeiras, são as seguintes:

 IFRS 9 - Instrumentos Financeiros

A IFRS 9 definiu a entrada em vigor o mais tardar a partir da data de início do primeiro exercício financeiro

que começasse em ou após de 1 de Janeiro de 2018.